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Kina stormer frem på den teknologiske 

front 

Af Niels Storm Knigge 

Teknologisk fremgang er nøglen til øget produktivitet og dermed til økonomisk vækst 

på lang sigt. Selvom der ikke er en 1:1 sammenhæng, så er forskning nøglen til fremgang 

i det teknologiske niveau. Teknologi kan normalt deles bredt, men der er også mulighed 

for at udviklerne begrænser delingen for at opnå fx militære eller økonomiske fordele. 

I det lys er det bemærkelsesværdigt, at Kina har så markant fremgang på forsknings-

fronten, ikke mindst på områder, som vurderes at være kritiske teknologiområder.  

• Kinas fremgang på det forskningsmæssige område er markant. Fra at udgøre ca. 5 pct. af 

videnskabelige og tekniske artikler på verdensplan i år 2000, udgjorde landets andel i år 2022 

ca. 27 pct. I samme periode er USA og EU landenes andele dalet markant.  

• Udviklingen kan i store træk forklares helt af udviklingen i den forøgede mængde ressourcer, 

som Kina afsætter til forskning, udvikling og innovation (FUI). Løftet kommer via den kraftige 

økonomiske vækst og en stigende andel af økonomien, som målrettes FUI. Kina har sågar 

oplevet en let faldende tendens i antallet af artikler ift. ressourceforbruget i perioden.  

• På en række teknologiområder, som er klassificeret som kritiske for økonomisk, militær og 

samfundsmæssig udvikling af den australske tænketank ASPI, er Kinas fremgang dog langt 

mere markant. Analysen viser, at Kina således havde den højeste andel af forskning af høj 

kvalitet på 58 af 64 områder i 2023. Udviklingen er sket over en ca. 20-årig periode, hvor det 

tidligere var USA, som havde en lignende dominans.  

• Kina dominans på de kritiske teknologiområder varier meget. Indenfor hovedområdet ”avan-

cerede materialer og fremstilling” udgør kinesiske topartikler 55 pct., mens de for ”kvantetek-

nologi” udgør 25 pct. – næsten lige med USA og EU, der udgør ca. 20 pct. hver.  

• Ser man på lidt bredere mål for det teknologiske niveau er Kina ikke alene i front på samme 

måde, som de er på forskningsfronten. Et samlende mål for hvor innovative et land er fra FN-

organet WIPO, det såkaldte Global Innovation Index, placerer i 2025 rangeringen Kina som 

nummer 10, lige mellem Danmark og Tyskland. Den kinesiske fremgang er dog også bemær-

kelsesværdig på dette mål, da landet lå nummer 29 i opgørelsen i 2015.  
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1. Sammenfatning 

Den økonomiske vækst drives på lang sigt af teknologi og innovation. Ny teknologi kan som ud-

gangspunkt komme alle verdens lande til gode, men der også mulig for at ny teknologi kan holdes 

eksklusivt for dem der udvikler den. Det kan give styrkemæssige fordele inden for fx militærtekno-

logi eller økonomiske fordele.  

 

Udviklingen af ny teknologi starter med forskning, og derfor er det interessant at se på data for 

forskning, ift. at vurdere hvor udviklingen af det teknologiske niveau er hurtigst. Denne analyse ser 

derfor på data for videnskabelige publikationer, som et mål for forskning. Analysen viser, at Kina i 

2022 stod for 27 pct. af publicerede artikler – mod ca. 5 pct. ved årtusindeskiftet. I samme periode 

er EU og USA’s andele faldet, så de i dag kun står for 18 hhv. 14 pct. af videnskabelige artikler.  

 

Udviklingen overordnet kan næsten fuldkommen forklares af ressourceforbruget. Kinas massive 

økonomiske vækst og en stigende andel af økonomien, som går til forskning, udvikling og innova-

tion (FUI) har øget deres forskningsbudget markant. Ser man på antal artikler ift. brugte ressour-

cer, skiller Kina sig ikke markant ud, med et moderat niveau og en let faldende tendens. USA har 

de seneste ti år set et klart fald i antal artikler / mio. USD til forskning, mens EU ligger stabilt.  

 

Fokuseres på artikler af høj kvalitet på 64 kritiske forskningsområder, som udvalgt af den austral-

ske tænketank ASPI (Australian Strategic Policy Institute), er den kinesiske fremgang endnu mere 

markant. Fra at udgøre ca. 5 pct. af højkvalitetsartikler i 2003, var den kinesiske andel 43 pct. i 

2023, jf, figur 1.a. I samme periode er USA’s andel gået fra 40 til ca. 10 pct. og EU’s andel ca. 

halveret fra 24 pct. til 13 pct.  

 

Den kinesiske fremgang er endnu mere markant, når der korrigeres for det overordnede ressour-

ceforbrug jf. figur 1.b. Det skyldes at de kritiske teknologiområder er blevet særligt prioriteret i 

Kina, som får en langt større andel af de samlede økonomiske ressourcer til FUI.  

 

Figur 1 Højkvalitetsartikler på kritiske forskningsområder (ASPI Critical Technology Tracker) 

Figur 1.a Andel af artikler på alle kritiske forskningsområder Figur 1.b Artikler på kritiske områder ift. samlede FUI-udgifter 

  

Anm.: Danmark indgår også i EU-tallet. Kritiske forskningsområder som defineret af ASPI – Australian Strategic Policy Institute. Højkvalitet er 

defineret som i ASPI Critical Technology Tracker, der opgør de 10 pct. bedste publikationer indenfor hvert underområde, og derefter 

hvilke lande og institutioner, der har udgivet dem. Se boks 1 for uddybning af de kritiske områder og opgørelsesmetoden. Udgifter til 

FUI findes kun samlet, og er regnet ud fra FUI-andels andel af BNP, ganget på købekraftskorrigeret BNP i faste 2021-priser. 

Kilde: Egne beregninger pba. Verdensbanken og ASPI Critical Technology Tracker https://techtracker.aspi.org.au/  

 

Bredere mål viser, at Kina (endnu) ikke på samme måde er foran på teknologiniveau eller samlet 

mål for hvor innovativt landene er, men at de er stormet hastigt frem og nu blander sig med de 

bedste. Udviklingen i forskningsdata peger på at denne fremgang kan fortsætte.  
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2. Kina stormer frem på den teknologiske front 

Økonomisk vækst kommer på længere sigt primært fra teknologisk fremgang og innovation, fordi 

det er hovedkilden til den produktivitetsfremgang, som gør at man år efter år kan producere mere 

og bedre selv med den samme mængde af arbejdskraft og uændret mængde af kapitalapparat. 

Når Europa i disse år skal forsøge at opruste på den økonomiske front, er teknologi og innovation 

derfor en helt afgørende parameter. 

 

Der findes naturligvis ikke ét teknologisk niveau for hvert land. Det teknologiske niveau vil variere 

på tværs af sektorer, brancher og geografiske regioner, og fra virksomhed til virksomhed. Tekno-

logi og innovation kommer i mange former, og det teknologiske niveau er ikke direkte målbart. Et 

land kan i praksis være på et højere teknologisk niveau, end dets egne innovationer og forskning 

tilsiger. Dette kan ske hvis det er bedre til at tilegne sig og tilpasse sig til teknologiske innovationer 

fra andre landes forskning. Hvilke lande som samlet set er mest teknologisk avancerede og inno-

vative, kræver at man ser på en lang række forskelligartede mål.  

 

Udviklingen i teknologisk niveau starter med forskning. Forskning findes i mange afskygninger og 

foretages både i offentlige institutioner og i private virksomheder, samt i samarbejder derimellem. 

Forskning kan have mange formål, og det er ikke alt, som ender med at flytte det vi almindeligvis 

vil opfatte som det teknologiske niveau. Noget vil måske gøre det med mange års forsinkelse. 

Alligevel må man forvente en pæn sammenhæng mellem den samlede mængde af forskning, og 

de teknologiske fremskridt, som i sidste ende kan skabe innovation og fremgang i økonomien.  

 

Teknologi er som udgangspunkt ikke rivaliserende – man kan bruge en nyudviklet teknologi uden 

det går ud over andres mulighed for at bruge den. Spørgsmålet om teknologisk niveau behøver 

derfor ikke være en kamp mellem landene, da man kan deles om fremskridt. Men der kan være 

områder, hvor teknologien ikke deles – fx indenfor militær teknologi. Samtidig kan der være øko-

nomiske fordele ved at være først med den nyeste teknologi, hvis det fx kan fastholde virksomhe-

ders markedspositioner eller sikre man er de første til at udvikle nye markeder. Denne analyse 

fokuserer på forskningsdata for at vise hvilke lande, som bidrager mest til at flytte den yderste 

teknologiske front, og fordi det er klart og entydigt mål.  

 

Mængden af forskning målt som antallet af videnskabelige artikler er vokset drastisk på verdens-

plan. I 2022 blev der udgivet tre gange flere artikler end i år 2000. Samtidig har sammensætningen 

af hvor publikationerne kommer fra, ændret sig markant. I år 2000 stod USA og de lande, der i dag 

udgør EU, for mere end halvdelen af alle udgivelser, mens Kina stod for ca. 5 pct. I 2022 var Kinas 

andel vokset til 27 pct., mens USA og EU tilsammen stod for ca. 32 pct., jf. figur 2.  

 

De faldende andele for EU og USA afspejler ikke færre artikler, men blot at væksten i antallet af 

artikler har været mindre end på verdensplan og i særdeleshed end i Kina. Faldet i andel er mest 

markant for USA, som er gået fra at stå for en lidt større andel end EU indtil midten af 00’erne, til 

nu at fylde ca. 4 pct. point mindre, end EU-landene gør.  
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Figur 2 Andel af videnskabelige og tekniske artikler på verdensplan 

 

Anm.: Opgørelsen er baseret på fagfællebedømte udgivelser fra databasen Scopus. Den øvrige verden udgør 

en svagt stigende andel gående fra lige under til godt og vel 40 pct. i perioden. 

Kilde: Verdensbanken https://data.worldbank.org/indicator/IP.JRN.ARTC.SC 

 

Hvor meget forskning et land producerer, kan naturligvis ikke adskilles fra hvor mange ressourcer 

der bruges på det. Derfor er den helt overvejende forklaring på den kinesiske fremgang da også 

ganske simpelt Kinas imponerende økonomiske vækst. Som det vises i bilaget i afsnit 3 så er Kinas 

BNP næsten vokset med en faktor 6 siden 2000.  

 

Samtidig er den andel af BNP, som bruges på forskning, udvikling og innovation (FUI) også øget 

mærkbart, så Kina nu bruger en større andel af BNP på forskning end EU, men dog stadig en 

mindre andel end Danmark og især USA. Resultatet af den øgede forskningsintensitet og den mas-

sive økonomiske vækst er, at Kinas samlede ressourceforbrug på FUI næsten matcher det ameri-

kanske, jf. figur 3.  
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Figur 3 Samlede udgifter til forskning, udvikling og innovation (FUI) 

 

Anm.: Udgifter til FUI til findes ikke opgjort realt, så de er approksimeret ud fra FUI-andels andel af løbende 

BNP, ganget med købekraftskorrigeret BNP i faste 2021-priser, for at sikre et begreb i reale størrelser.  

Kilde: Egne beregninger pba. Verdensbanken 

 

EU bruger færrest ressourcer på forskning, udvikling og innovation (FUI), og væksten i ressource-

forbrug i EU har været svag i sammenligning med USA og Kina jf. figur 3. Dette skal ses i lyset af at 

væksten i BNP har været lavere i perioden, men også af at væksten i den andel af økonomien, som 

bruges på FUI, har været mindre i EU end i Kina og USA. EU’s andel voksede fra 1,7 pct. i 1996 til 

2,2 pct. i 2022, i samme periode er USA gået fra 2,5 pct. til 3,6 pct., mens Kina er gået fra beskedne 

0,6 pct. til at bruge 2,6 pct. på området. 

 

Det forøgede ressourceforbrug er mere end tilstrækkeligt til at forklare den kinesiske fremgang. 

Der er ikke noget ekstraordinært ved antallet af kinesiske videnskabelige artikler sat ift. ressource-

forbruget – i 2022 var antallet af artikler pr. mio. USD stort set identiske med det europæiske, jf. 

figur 4. Antallet af artikler ift. ressourceforbruget har overordnet set været faldende i Kina, dog 

primært i 90’erne og sidst i 00’erne. De seneste ti år har forholdet været mere stabilt.  

 

På verdensplan har forholdet mellem artikler og ressourceforbrug været ganske stabilt. Det 

samme har været tilfældet for EU – om end på et lidt højere niveau. Dette står i kontrast til udvik-

lingen i USA, hvor der især de seneste ti år har skullet flere og flere ressourcer til per artikel, hvilket 

bidrager til at forklare, hvorfor USA’s store ressourceforbrug ikke manifesterer sig som en større 

andel af de samlede antal artikler i figur 2.   
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Figur 4 Antal videnskabelige artikler ift. udgifter til forskning, udvikling og innovation (FUI) 

 

Anm.: Danmark indgår også i EU-tallet. Udgifter til FUI regnet ud fra FUI-andels andel af BNP, ganget på købe-

kraftskorrigeret BNP i faste 2021-priser.  

Kilde: Egne beregninger pba. Verdensbanken 

 

De ovenstående figurer viser et fremadstormende Kina, som, båret af den hastige økonomiske 

vækst samt et målrettet fokus på forskning og udvikling, med rekordfart har indtaget den førende 

plads på det forskningsmæssige område som landets og ikke mindst økonomiens størrelse ville 

tilsige. Figurerne viser også, at EU egentlig klarer sig godt.  

 

Da god forskning og gode ideer ikke er et nulsumsspil, er det ikke åbenlyst hvorfor den udvikling 

skulle give anledning til bekymring. Mere innovation og højere økonomisk vækst i et land som Kina 

kan komme hele verden til gavn. Men det er ikke sikkert, at den kommer hele verden til gavn. Det 

forudsætter nemlig, at handel og videndeling trives. 

 

Kina står særligt stærkt på kritiske teknologier 

Den geopolitiske usikkerhed de seneste år understreger at der, ikke mindst på det sikkerhedspo-

litiske område, kan være særskilte argumenter for at lande og regioner har egne kapaciteter og at 

man sikrer, at landet er med forrest på den teknologisk front, så fremtidige kritiske teknologier og 

produktionsfaciliteter ikke kun er på hænderne af enkelte aktører, som måske ikke er pålidelige 

samarbejdspartnere.  

 

Flyttes fokus fra den generelle forskningsindsats og til udvalgte områder af særlig og sikkerheds-

politisk betydning, ser den kinesiske udvikling markant anderledes ud. Den australske tænketank 

Australian Strategic Policy Institute (ASPI) har udviklet et datadrevet mål for hvordan lande klarer 

sig på i alt 64 forskningsområder, som vurderes at være kritiske teknologier for økonomisk, militær 

og samfundsmæssig udvikling. Den såkaldte Critical Technology Tracker opgør mængden af høj-

kvalitetsforskning på områderne ud fra hvor ofte de forskellige artikler citeres, som det er beskre-

vet i boks 1. 

 

Ser man på mængden af forskning, som på denne måde både er defineret som værende af høj 

kvalitet og indenfor kritiske områder, ser Kinas udvikling mere markant ud. Den voldsomme frem-

gang minder om den man ser på det generelle forskningsområde, men fremgangen er endnu 

mere markant – fra at udgøre ca. 5 pct. af topudgivelser på kritiske områder i 2003 til over 40 pct. 

i 2023, jf. figur 5.a. Dette er langt mere end den andel, som EU og USA udgjorde i 2023 på 13 hhv. 

10 pct. 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

USA

Kina

EU

Danmark

Verden

Artikler / mio. USD brugt på FUI 

Fremadstormende 

Kina båret af 

økonomisk vækst 

God forskning kan 

komme alle til gavn – 

men ikke givet det vil 

Kan være et problem 

hvis ny teknologi er 

hos andre aktører 

Critical Technology 

Tracker måler kritisk 

højkvalitetsforskning 

Viser mere markant 

fremgang for Kina - 

fra 5 til 40 pct. 



  

 

7 

I 2003 var USA den klart dominerende nation, som stod for næsten 40 pct. af den bedste forskning 

på de kritiske områder. Faldet til 10 pct. er både større og hurtigere end det tilsvarende fald for 

samlet forskning, og markant mere udtalt end det tilsvarende fald i EU, som nu står for en større 

andel end USA, og andelen for EU er ”kun” omtrent halveret i samme periode. 

 

Figur 5 Højkvalitetsartikler på kritiske forskningsområder (ASPI Critical Technology Tracker) 

Figur 5.a Andel af artikler på alle kritiske forskningsområder Figur 5.b Artikler på kritiske områder ift. samlede FUI-udgifter 

  

Anm.: Danmark indgår også i EU-tallet. Kritiske forskningsområder som defineret af ASPI – Australian Strategic Policy Institute. Højkvalitet er 

defineret som i ASPI Critical Technology Tracker, der opgør de 10 pct. bedste publikationer indenfor hvert underområde, og derefter 

hvilke lande og institutioner, der har udgivet dem. Se boks 1 for uddybning af de kritiske områder og opgørelsesmetoden. Udgifter til 

FUI findes kun samlet, og er regnet ud fra FUI-andels andel af BNP, ganget på købekraftskorrigeret BNP i faste 2021-priser. 

Kilde: Egne beregninger pba. Verdensbanken og ASPI Critical Technology Tracker https://techtracker.aspi.org.au/  

 

Korrigeres der for de samlede udgifter til FUI bliver konklusionen om en markant kinesisk udvikling 

yderligere forstærket. Mens figur 4 ikke viste nogen tegn på at Kina generelt udgiver mere ift. FUI-

udgifterne, så er det helt klart tilfældet, når man ser på den bedst citerede forskning på de kritiske 

områder. Her har Kina siden 2013 produceret flere topartikler pr. dollar brugt på FUI samlet set 

ift. EU og USA, og forskellen er blot vokset over tid. Som figur 5.b. viser var det i 2023 en faktor ca. 

2 ift. Danmark og EU, mens der var ca. 4,5 gange flere kinesiske topartikler på de kritiske områder 

ift. USA og deres forbrug på FUI i alt. Det indikerer at området tilføres en større del af de kinesiske 

forskningsressourcer, som det uddybes længere nede i dette kapitel.  

 

Som figurerne viser, overgik Kina allerede tidligt i 2010’erne USA og EU når det kom til forskning 

på de kritiske områder. Siden da er dominansen blot blevet udvidet, særligt i perioden frem til 

2019. Men fremgangen er bestemt ikke stoppet der. I alt førte Kina i 2023 på 58 af 64 af de forsk-

ningsområder, som ASPI Critical Tracker opgør, jf. figur 6.a. Dette er en markant fremgang ift. 2018, 

hvor det var 42 ud af 64 forskningsområder jf. figur 6.b.  

 

Den kinesiske fremgang er sket over en bred front, og der er ikke nogen hovedområder tilbage, 

hvor det ikke længere er Kina som dominerer klart flest underområder. Hvor meget kinesisk forsk-

ning udgør, varierer dog enormt meget fra underområder til underområde. På ”elektriske batte-

rier” udgør kinesisk forskning hele 76 pct. af topartiklerne, mens Kina på ”beskyttende cybersikker-

hedsteknologier” er forrest med en andel lige under 22 pct.  
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Figur 6 Kinas føring i højkvalitetsforskning på kritiske forskningsområder fordelt på ASPI’s hovedområder 

Figur 6.a Kritisk forskning, hovedområder 2023 Figur 6.b Kritiske forskning, hovedområder 2018 

  

Anm.: Figuren viser om Kinas fører på et underområde, målt ved om de udgør mere end noget andet land i verden inkl. EU som samlet en-

hed. Kritiske forskningsområder som defineret af ASPI – Australian Strategic Policy Institute. ASPI Critical Technology Tracker opgør de 

10 pct. bedste publikationer indenfor hvert underområde, og derefter hvilke lande og institutioner, der har udgivet dem. Se boks 1 for 

uddybning af de kritiske områder og opgørelsesmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. ASPI Critical Technology Tracker https://techtracker.aspi.org.au/  

 

Variationen er også markant mellem hovedområderne. Som figur 7 viser, varierer Kinas andel af 

hovedområderne fra ”avancerede materialer og fremstilling” hvor de med 55 pct. af topartikler i 

2023 udgjorde mere end resten af verden tilsammen, til ”kvanteteknologi”, hvor andelen er 25 pct. 

og USA og EU følger tæt trop med omkring 20 pct. hver. Der er altså hovedområder, hvor Kina er 

den klart dominerede globale faktor, og områder, hvor det fortsat er meget spredt ud.  

 

Generelt er det USA, som har overdraget førerpositionen på de kritiske forskningsområder til Kina. 

I 00’erne havde USA en dominans, der næsten matcher den nuværende kinesiske. I de seneste 

opgørelser er USA i højere grad sammenlignelig med EU, som en væsentlig sekundær spiller på 

de kritiske forskningsområder, og der er i dag kun enkelte af de 64 underområder, hvor USA og 

EU stadig har den største andel topartikler med 2 hhv. 3 områder for hver, sammenlignet med 

Kinas førerposition på 58 af 64 områder. Indien er et mulehår foran Kina på det sidste af de kritiske 

områder, ”biobrændsler”, hvor de udgør godt 21 pct. Indien er generelt en fremadstormende fak-

tor på de kritiske forskningsområder i de seneste år, og udgør den andenstørste faktor på et sti-

gende antal områder (ASPI 2024).  
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Figur 7 Kinas andel af højkvalitetsforskning på kritiske hovedområder 

 

Anm.: Kritiske forskningsområder som defineret af ASPI – Australian Strategic Policy Institute. ASPI Critical 

Technology Tracker opgør de 10 pct. bedste publikationer indenfor hvert underområde, og derefter 

hvilke lande og institutioner, der har udgivet dem. Se boks 1 for uddybning af de kritiske områder og op-

gørelsesmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. ASPI Critical Technology Tracker https://techtracker.aspi.org.au/ 

 

Den kinesiske særstatus for de kritiske områder er ikke nogen tilfældighed. Udviklingen i figur 6.b. 

afspejler ikke, at kineserne systematisk er bedre til at forske på disse områder, da det ikke kan 

forklare udviklingen. Det ville kræve, at de lige pludselig var blevet meget bedre til at producere 

højkvalitetsforskning end alle andre. Forklaringen på den store andel af udgivelser på disse områ-

der er i stedet et bevidst fokus på de forskningsområder, som ASPI’s opgørelse dækker, og at 

områderne har fået en stor andel af de samlede kinesiske forskningsressourcer.  

 

Resultatet af øget politisk prioritering af kritiske forskningsområder var at i begyndelsen af 

2010’erne stikker Kina af fra de øvrige lande i forskningsproduktionen på disse områder ift. det 

samlede forskningsbudget. I 2015 blev ambitionerne samlet i den såkaldte ”Made in China 2025” 

plan, som var en national strategi og industripolitik, med det klare fokus at videreudvikle den kine-

siske fremstillingssektor til at blive førende på højteknologisk produktion, og dermed bevæge sig 

væk fra den kinesiske industri baseret på billigst mulige fremstilling, som dannede grundlag for 

det økonomiske vækstmirakel i 90’erne og 00’erne, og mod en fremstilling baseret på høj teknologi 

og viden og med en højere del af værditilvæksten [KILDEHENVISNING].  

 

Hvis den kinesiske dominans på områderne først og fremmest er et spørgsmål om (prioritering af) 

ressourcer, er den gode nyhed, for dem som mener at den udgør et problem, at deres metoder 

kan kopieres. Som figur 3 viste, bruger EU færre ressourcer på forskning – også som andel af 

økonomien – end både Kina og især USA.  

 

Hvis man ønsker at EU fylder mere på disse teknologiske områder, kan man dels øge udgifterne 

til forskning generelt, dels kan man som kineserne fokusere forskningsressourcerne. Dette kan 

gøres direkte med offentlige midler eller ved at øge de private incitamenter.  Det er dog ikke oplagt, 

at det nuværende EU-system er gearet til den type af målrettet industri- og forskningspolitik. Sam-

tidig har mange lande i forvejen udfordringer med de offentlige finanser, hvilket mindsker mulig-

heden for offentlig finansiering af nye tiltag.   

Kina ikke alene i front på teknologisk niveau eller med bredere mål for innovation 

Analysen viser at Kina er meget langt fremme – ofte forrest på forskningsfronten. Det er dog ikke 

helt det samme som at Kina er forrest på det teknologisk niveau generelt. Data på den 
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videnskabelige forskning er sigende ift. hvilke lande, som befinder sig forrest på forskningsfronten. 

Alle artikler vil dog ikke flytte teknologiniveauet lige meget, og det er naturligvis heller ikke kun den 

allernyeste forskning, som er afgørende for hvor højt det samlede niveau er – her spiller forhisto-

rien også ind. Udover at der en forskel i størrelsen af forskningens effekt, kan det også tage kortere 

eller længere tid for forskningen at slå igennem på det man vil opfatte som teknologiniveauet.  

 

Kinas korte tid på toppen af forskningen taler for, at dominansen måske er mindre markant når 

man måler på teknologiniveauet end på forskningsintensiteten. At Kina er forrest på en række 

teknologiske områder, kan man fx skele til markedet for solceller, batterier og elbiler eller for at 

bekræfte.1 Et godt billede på den nuværende situation kan fx tages fra den partipolitisk uaf-

hængige, amerikanske tænketank ”Special Competitive Studies Project”, som i en nylig rapport 

(SCSP 2025) vurderer 12 teknologiske områder ift. om USA eller Kina fører, og i hvilken retning 

udviklingen går ift. dominans. Deres vurdering er gengivet i figur 8.  

 

Figur 8 Vurdering af teknologiniveauer indenfor forskellige områder 

 

Anm.: Figuren viser Special Competitive Studies Project’s delvist datadrevne vurdering af de hvert område. Pi-

lene indikerer hvilken retning, udviklingen vurderes at gå i.   

Kilde: Special Competitive Studies Project (SCSP 2025) 

 

I sidste ende er det afgørende ikke hvem der udvikler teknologien, men hvem der drager nytte af 

den. Forskning og udvikling kan deles på tværs af landegrænser. Tallene for forskning skal derfor 

tolkes forsigtigt ift. hvilket lande, som i praksis har det højeste teknologiniveau. Der er lang række 

andre faktorer som spiller ind på om den producerede forskning bliver omsat til det øvrige sam-

fund, til innovation blandt virksomheder, borgere i mellem og i den offentlige sektor. Fx vil et sam-

fund med en bedre uddannet befolkning være mere modtagelig overfor den nye teknologi, og 

virksomheder med store kapitalinvesteringer kan hurtigere tage nye teknologier i brug, mens en 

effektiv offentlig sektor hurtigere kan udnytte teknologiske fremskridt osv.  

 

Der findes en række holistiske mål, som inddrager subjektive vurdering eller kombinerer mange 

indikatorer i et forsøg på at kåre de mest avancerede eller innovative nationer i verden. Et af de 

mere prominente og datadrevne af disse er FN-organet WIPO’s (World Intellectual Property Orga-

nization) Global Innovation Index. Indekset samler et væld af indikatorer på hovedområder, som 

så samles til en samlet score. Områderne er institutionskvalitet, human kapital, infrastruktur, mar-

kedsmodenhed, virksomhedsinnovation, videns- og teknologioutput og kreative outputs. Målet er 

designet, så det ikke i sig selv er en fordel at være et stort land, ved at delmål hvor det er nødven-

digt er sat ift. BNP eller befolkningsstørrelse.  

 
1 Eksempler i: https://www.weforum.org/stories/2025/06/how-china-is-reinventing-the-future-of-global-manufacturing/  
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Som tabel 1 viser, bekræfter dette mål historien om et fremadstormende Kina, men nuancerer 

også hvor langt man er nået – Kina er fuldt på omgangshøjde med de bedste vestlige lande, og 

ligger i seneste opgørelse fra 2025 på en 10. plads mellem Danmark og Tyskland, men er altså ikke 

langt foran, som mængden af forskning måske kunne indikere. I 2015 lå Kina nummer 29 på listen, 

som også viser en markant fremgang for Korea fra 14 til 4. Schweiz blev både i 2025 og 2015 

rangeret højest, mens USA ligger overordnet stabilt og er gået fra 5. til 3. pladsen.   

 

Tabel 1 Verdens 10 mest innovative lande opgjort ved Global Innovation Index 2025 og 2015 

Land Rangering 2025 Rangering 2015 

Schweiz 1 1 

Sverige 2 3 

USA 3 5 

Korea 4 14 

Singapore 5 7 

Storbritannien 6 2 

Finland 7 6 

Nederlandene 8 4 

Danmark 9 10 

Kina 10 29 

… … … 

Irland 18 8 

Luxembourg 23 9 
 

Anm.: Indeks har samme struktur i 2025 og 2015. Mindre metodejusteringer kan dog påvirke landes placering.   

Kilde: World Intellectual Property Organization 

 

Denne analyse viser, at Kina er nået langt, og at vi må forvente Kina rykker yderligere frem på den 

teknologiske front i de kommende år. Selvom mængden af forskning måske ikke er identisk med 

teknologi- og innovationsniveauet, så er det en væsentlig grundforudsætning for det, og vil derfor 

stige før teknologiniveauet gør det. Så det fremadstormende Kina må forventes at fortsætte sin 

fremdrift.  

 

Hvis Kinas fremdrift blot medvirker til at løfte verden som helhed fremad teknologisk, er der ikke 

grund til bekymring i USA og Europa over udviklingen. Men med tanke på at der netop kan være 

områder som militær teknologi og de allermest højteknologiske dele af økonomien i øvrigt, hvor 

ny viden ikke deles, så kan det svække USA og Europa at Kina er så markant foran på det forsk-

ningsmæssige område – særligt at det er så markant på de kritisk vigtige områder.  

 

Mens Kinas fremdrift ikke er til at komme udenom, så tegner tendenserne mindre godt for USA, 

som i de seneste år har måtte afgive førerpositionen på en række teknologiområder, og som op-

lever at der kommer mindre og mindre forskning ud af de penge, som bruges på FUI. Dette gælder 

generelt såvel som på de kritiske forskningsområder. Det vil sandsynligvis føre til yderligere tab af 

førerpositioner, hvis ikke denne udvikling vendes.  

 

Analysen af forskningsdata tegner et lidt mere lovende billede for EU. EU-landene er naturligvis en 

stærk uhomogen enhed ift. teknologi og innovation, og nogle lande halter både på forskning og 

de mere generelle innovationsmål, men overordnet set er landene godt med på forskningsfronten 

og omsætter de ressourcer der bruges på forskning til målbare resultater i form af publikationer 

– også af høj kvalitet på kritiske områder. Danmark er i den sammenhæng et af de lande, som 

klarer sig bedst ift. den begrænsede størrelse.  
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Boks 1 Australian Strategic Policy Institute (ASPI) Critical Technology Tracker 

ASPI’s Critical Technology Tracker bygger på forskningspublikationer fra Web of Science i perioden 2003–2023 

og dækker 64 teknologiske områder, der er udvalgt, fordi de vurderes at være kritiske for økonomisk, militær og 

samfundsmæssig udvikling. Teknologierne er identificeret gennem ASPI’s egne analyser samt med udgangspunkt 

i nationale lister over kritiske teknologier. De 64 teknologiområder er oplistet nedenfor. 

Analysen fokuserer på de 10 procent mest citerede artikler inden for hvert år for at fremhæve forskning med høj 

gennemslagskraft som et mål for høj kvalitet. Hver artikel tilskrives forfatterne gennem en brøkmetode, hvor 

kreditten deles ligeligt mellem forfatterne og deres institutioner.   

Institutioner er standardiseret ved hjælp af Research Organization Registry, og dubletter samt ikke-relevante 

publikationstyper er frasorteret. Resultaterne opgøres på lands- og institutionsniveau som summen af (brøkdele 

af) publikationer som opfylder de opstillede kriterier over tid. Sammenholdt med det samlede antal publikationer 

anvendt i fx figur 2 udgør antallet af artikler i ASPI’s data en stigende andel fra ca. 1 til ca. 2 pct. i perioden.  
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 Avanceret trådløs kommunikation under vand 

 Distribueret hovedbogsteknologi 

 Højtydende databehandling (HPC) 

 Mesh- og infrastrukturuafhængige netværk 

 Beskyttende cybersikkerhedsteknologier 

 

Avancerede materialer og fremstilling 

 Additiv fremstilling (3D-print) 

 Avancerede kompositmaterialer 

 Avancerede sprængstoffer og energimaterialer 

 Avancerede magneter og superledere 

 Avanceret beskyttelsesteknologi 

 Belægninger 

 Kontinuerlig kemisk syntese 

 Udvinding og forarbejdning af kritiske mineraler 

 Bearbejdningsprocesser med høj præcision 

 Materialer og fremstilling i nanoskala 

 Nye metamaterialer 

 Smarte materialer 

 Halvledere med bredt og ultrabredt båndgab 

AI teknologi 

 Avanceret dataanalyse 

 Avancerede integrerede kredsløb 

 Adversarial AI (angreb på og forsvar af AI) 

 AI-algoritmer og hardwareacceleratorer 

 Maskinlæring 

 Naturlig sprogbehandling 

 

Bio- og genteknologi, vacciner 

Biologisk produktion 

Genomsekventering og analyse 

Genetisk ingeniørkunst 

Nye antibiotika og antivirale midler 

Nuklearmedicin og stråleterapi 

Syntetisk biologi 

Vacciner og medicinske modforanstaltninger 

 

Energi, miljø og klima 

 Biobrændstoffer 

 Rettede energiteknologier 

 Elektriske batterier 

 Brint og ammoniak til energiproduktion 

 Atomenergi 

 Håndtering og genanvendelse af atomaffald 

 Solceller (fotovoltaik) 

 Superkondensatorer 

 

Kvanteteknologi 

  Post-kvante kryptografi 

  Kvantekommunikation 

  Kvantecomputere 

  Kvantesensorer 

 

Sensorer, tidsmåling og navigation 

  Atomure 

  Tyngdekraftssensorer 

  Inertinavigationssystemer 

  Magnetfeltsensorer 

  Multispektrale og hyperspektrale billedsensorer 

  Fotoniske sensorer 

  Radar 

  Satellitpositionering og navigation 

  Sonar- og akustiske sensorer 

 

Forsvars-, rum-, robot- og transportteknologi 

  Avancerede flymotorer 

  Avanceret robotteknologi 

  Teknologier til drift af autonome systemer 

  Droner, sværmning og kollaborative robotter 

  Hypersonisk detektion og sporing 

  Små satellitter 

  Opsendelsessystemer til rumfart 

  Luftuafhængig fremdrift 

  Autonome undervandsfartøjer 

  Elektronisk krigsførelse 

 

 

Kilde: https://techtracker.aspi.org.au/  
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3. Bilag – Kinas økonomiske vækst 

 

 

Figur 9 BNP-udviklingen i Kina 

[Indsæt figur] 

Anm.: [Tekst] 

Kilde: [Tekst] 

 


